Super hoc motivo, tam collegia, quam scribentes pro Cardinali Provinciali satis acriter insistebant in distinctione, *Bart. in l. si cognatis num. 1. 25. circa finem ff. de reb. dub.* quam magis communī DD calculo receptam, ac veram esse, ceteris collectis, tam occasione successoris in fideicommissis, quam in feudiis, & similibus iuribus probat *Tirag. in l. si quā verbō suscepit liberos num. 23. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 8. num. 3. cum sequen. Pereg. de fideicom. art. 22. num. 91. cum sequen. Fusar. quāst. 316. per tot. Salern. cons. 2. num. 10. Gratiā. dicta discept. 930. num. 423. & 34. omnium latius, & accuratius *Theſ jun. lib. 1. quāst. 100. num. 9. & per tot. Rosenthal. de feud. cap. 7. conclus. 30. num. 33. & sequen. Ursin. de success. feud. par. 1. quāst. 1. art. 2.**

Quod scilicet aut agitur de bonis, & iuribus ipsius alicientis, seu cooptantis, ac in præjudicium habentium causam ab eo, & recte id procedat, aut in præjudicium substitutorum, seu aliorum venientium independenter ab ipso cooptante, ex vocatione, vel dispositione testatoris, seu fundatris, & tunc secus, nisi cooptatio de ejusdem testatoris seu fundatoris voluntate fiat, quia in protestate gravata repositum esse non debet sub hoc praetextu excludere substitutos ad text. clarum int. in fideicommissum 75 ff. de condit. & demonstr.

Ad quod conferunt quæ habentur de civilitate alicui forensi data per Civitatem subditam, quod ea quidem suffragari potest quo ad dependentia ab ipsa Civitate, & in eis, in quibus ipsa disponere potest, secus autem in præjudicium tertii suum jus ab ea independenter metientis juxta distinctionem *Bart. in l. si maritus 15. §. legis Iulie in fin. ff. ad leg. Iul. de adulter. Salicet. in l. Civis numer. 4. Cod. de appell. Roman. cons. 62 num. 9 Roland. cons. 79. num. 16. lib. 2. Beroua consil. 104. num. 6. & 8. lib. 1. Menoch. lib. 1. præsumpt. 30. num. 22. & consil. 106. num. 11. lat. Salernus consil. 2. per tot. bene Seffa decis. 90. num. 3. & 4.*

Ex ea ratione, quod formalis adoptio tertio præjudiciale fieri non potest nisi cum auctoritate Principis, qui solus tollere potest jus tertii, ac facere verum id, quod est sicutum, ut ultra alegatos, in his terminis aggregationis ad familiam adducuntur *Hopinc. de jure insignium cap. 13. num. 70. & 71. Knipelschl. de fideicom. familiar. nobilium cap. 14. num. 29. & 30. & cap. 8. numer. 410. & sequen.*

Et proxime ad rem *Buratt. dec. 737. num. 2.* ubi quod vocata familia intelligitur de ea, quæ testatori cognita erat, non quæ postmodum allectio est, & quæ generaliter habentur, *decis. 166. num. 19. 28. par. 6. rec. ac magis proxime conferunt quæ habentur post Rocch. apud Lambertin. de jurepatronat. lib. 1. par. 2. quāst. 1. art. 9. fol. 312. in mei*, ubi tractando in specie de quæstione, an aggregati ad familiam participant de jurepatronatus familiaris, distinguitur, an adit tertii dissentientis præjudicium necne, unde propterea inferebatur, quod cum Cardinalis Provincialis per Pontificem fundatorem sit substitutus illis de familia, non potuit dictus ultimus Cardinalis de familia hujusmodi allectionem facere.

Plures in hoc ponderabam responsiones, Primam, quod textus in d. fideicommissum ff. de condit. & demonstr. considerare videtur in faciente hujusmodi electionem quandam fraudem, & præordinationem in substituti præjudicium, ut probare videatur illa verba, quod vecatum non debet adoptionis, commento excludi, ponderando illud verbum, commento, quod in præsentidic non poterat, dum hujusmodi allectio absque dubio sincerissimè, & absque aliqua fraude facta erat, ex solo rationabili motivo renovandi pereuntem familiam, & ut in ea conservarentur alia qualificata bona tam jurisdictionalia, quam non jurisdictionalia, quæ titulo universalis substitutionis huic cognato relicta fuerunt, potissimum quia haeres non erat Cardinalis, quinimò nec certitudinaliter testatori cognitus, dum instituit in genere proximorum conjunctum natu maiorem, unde incertum erat, quisnam de tempore mortis ipsius testatoris extiturus esset.

Ita responsio, reflectendo ad veritatem, quantum ageretur de formalis substitutione, videbatur in substans, quoniam in proposito præseruandis

vandi tertii præjudicium ab actibus, qui per legem fraudulentem reputantur, non desideratur fraus consilii, sed attenditur fraus præjudicii, & re ipsa, spectato solu[m] effectu exinde resulante, ex iiii, quæ latè habent in proposito sub feudationis facte per feudatum successore carentem in Senogallien. Castro-  
rum sub tit. de fidei diss. 1.

Altera tamen videbatur solidi, & melior responso, quod scilicet non ageretur de formalis substitutione in successione fidei commissi, majoratus, feudi, ac etiam juris patronatus, & similium, quæ de uno personarum genere in alterum iure successorio transitum faciant, in quibus terminis omnia præmissa procedunt, sed agitur de jurisdictione, & præminentia concessis Cardinalibus pro tempore certam qualitatem habentibus, cum sola prælatione inter eos, ob unam, vel alteram qualitatem, absque perpetuo præjudicio, cum stent simul, hodie admitti Cardinalem provincialem ob non existentiam Cardinalis de sanguine, & cras istum, & sic successivæ, unde spectat sola qualitas, quam sufficit esse legitimè, ac tempore non suspecto impressam.

Unde cum ille Cardinals cognatus, antequam ad Cardinalitatem dignitatem promoveretur, occasione universalis successionis effectus esset de familia, per eius articularem assumptionem à testatorum optimam sincera fide, ac juxta communem & receptum demandatam, ita constitutus erat in ea qualitate jam impresa de tempore supervenire dignitatis, qua causa est jurisdictionis & præminentiae. Adhibendo eosdem terminos ut supra in oppositum deductos de Civitate aliquem forensen alliciente in civem, quoniam sibi principaliter agat officii vacante sequitur, seu imminent, aut alia merita voluntate, & absque justa causa, ut forenses sita admittantur ad officia solis civibus ejusdem vel continguae Civitatis debita, tunc rectè dicendum est id fieri non posse; Sed si videns se habitatoribus destitutam, ne omnino dam detractionem patiatur, rationabiliter & sincerè, & quasi ex necessitate, forenses alliciat ad inibi habitandum, eos in tempore non suspecto, generaliter & indefinitely civilitate decorando, tunc si post hujusmodi civilitatem jam contractam contingat agi de officiis & prærogativis debitis potius civibus illius Civitatis, quam aliis Civitatibus adjacentis subsidiariè solum vocatis, non videtur dubitandum, hujusmodi qualitatem sufficere, & hic videbatur casus.

Item dicta conclusio de non adoptando seu alliciendo aliquem in familiam in præjudicium substituti procedit, quatenus non accedit ipsius testatoris seu fundatoris voluntas, quam juxta generalem regulam omnium voluntarum tam defunctorum quam viventium sufficit etiam conjecturaliter & adminiculatively probati, Quia verisimilis voluntas Pontificis fundatori mihi videbatur incontrovertibilis, quoniam constat de voluntate & consuetudine ejusdem renovandi & conferendi propriam familiam etiam artificialiter, dum id est cum cognatis per duplex medium femininum ab ejus agnatione omnino extraneis & remotis, unde multò magis cum cognato immediate procreato ex feminis agnata verisimiliter magis dilecto juxta decisiones 95. & 218. par. 11. rec. 52. 57. & 66. post Bonden. & frequenter habetur in sua materia sub*tit. de fidei commissis.* Et quod magis, si Pontifex degit initio Pontificatus, quando ob ejus celerem mortem, quæ contingere potuisse, ratione paupertatis, magis expediens ac decorum effet taliter in mundi vana opinione Pontificiam familiam extingui, quam renovari, fortius omnino dicendum est id verisimiliter ac enī desiderasse, post quam adeo conspicua

domus constituta erat, ideoque prorsus adversum voluntati Pontificis videtur, ut postquam ita denuo renovata est eis familia, quæ plurimum Cardinalium secunda mater esse posset, istis perpetuò exclusis, ad hujusmodi præminentiam admitti debeat Provinciales, vel primi Presbyteri prorsus extranei, porro siquem ubi Cardinalis de sanguine est etiam cappella patronus, ut in praesenti.

Considerabam etiam pro observantia dictum casum Cardinalis Baronii artificialiter effecti de Peretus, qui fuit in hujusmodi protectoriis successor immediatus dicti primi Protectoris, Verum hic est actus æ 34 quoque, ideoque nullius momenti, cum idem eslet quoque antiquior Provincialis; Hæc autem omnia discurrebam in simplici forma discussiva, & m[od]i tivando ad eruendam veritatem, super quæ tamen matrum ac certum judicium efformari non potuit, dum causa ulteriore progressum non habuit coram nobis, sed de communī consensu commissa fuit in Rota ubi penderit, & melius examinabitur veritas, pro cuius tantum studio ac desiderio, & pro sola doctrina, ad propriam instructionem & memoriam omnes hujusmodi discussus seu annotationes editæ sunt, absque eo quod juri alterius in minimo minutatur vel augetur, ideoque nec amorem nec odium privatum meritentur.

## TIRASONE.

### PONTIFICALIUM.

P R O

### DECANO ECCLESIAE COLLEGIALE

#### CALATAIUBIL.

C U M

### EPISCOPO.

*Casus varie decisus per Rotam.*

De Indulso Apostolico concessio inferiori Prælato super usum Pontificalium, An & quando amittatur per non usum, & cui incumbat onus probandi usum affirmativum vel respectivè negativum; Et quomodo hujusmodi Indulta intelligenda & practicanda sint.

### S V M M A R I V M

- 1 *F*acti series.
- 2 *D*istinguuntur puncti controversia.
- 3 *C*oncil. Trid. probibens usum Pontificalium in aliena diœcesi de quo usu loquatur.
- 4 *I*ndulta super honorifico uso Pontificalium adhuc vigent.
- 5 *D*e justificatione narratorum in litteris & privilegiis Apostolicis, ut executioni demandentur.
- 6 *O*bseruantia longissimi temporis sufficit pro justificatione.
- 7 *D*istrictus quid significet, & dignitati loci dominicus congrue sunt præminentia in locis subdivisis.
- 8 *A*n & quando non usus obstat.

*Card. de Luca de juris del. &c. & præminent.*

F

g Quo-

9 Quomodo hec Indulta circa usum Pontificalium practicanda sint.

## DISC. XIV.

**P**ETRO ejus familiaris duplicum pos-  
sidenti Decanatum Collegiarum  
de Calatajubio & de Tudea, pro le-  
eisque in utraque dignitate respe-  
ctive successoribus, Julius II. de an-  
no 1507. Indultum concessit super  
usu Pontificalium, ac facultate solemniter populum  
benedicendi more Episcoporum; Adversus quod In-  
dultum introducta per Episcopum Trafonen. causa  
in Rota de anno 1513. Leo X. dicti Pontificis imme-  
diatus successor, ut hujusmodi item tolleret, ut  
anno 1514. Indultum prædictum in parte reformatum,  
ut scilicet non suffragaretur quadam mitram gemmatam  
cum laminis aureis vel argenteis, sicuti illud contine-  
bat, sed juxta usum concessum aliis inferioribus Prä-  
latis, ac juxta juris communis dispositionem; Partibus  
autem hujusmodi moderatione non acquiescenti-  
bus, initio compromisso, prodit laudum de anno 1525.  
demandans observantiam literarum Leonis, Post  
plurium verò annorum decursum inter dictum Epi-  
scopum, & huiusmodi Decanatu successores novæ li-  
tes defusper sulcitata fuerunt in eodem Rota tribu-  
nali, Primo tempore cum Decano Collegiatu de Tude-  
la, qui sententiam favorabilem reportavit, prævi-  
pluribus decisionibus in causa editis, deinde verò cum  
dicto altero Decano de Calatajubio, contra quem  
coram Verospio sub die 13. Junii 1661. in contumaciam,  
Episcopo solùm informante, prodit resolutio,  
quod indultum non suffragaretur, ad cuius decisionis  
normam prodit etiam sententia, à qua interpolata  
post notitiam appellatione coram Emerix sub die 12.  
Maii 1662. responsum fuit de prædicta sententia re-  
formatione, ut scilicet indultum suffragaretur, ad li-  
mites tamen moderationis Leonis, & in hoc statu,  
quod sciāt, causa reperitur.

In hac igitur ultima disputatione, tres fuerunt pun-  
cti, quorum duo continebantur in prima decisione  
edita coram Verospio, alter vero per scribentes in con-  
trarium suscitatus fuit, Primo scilicet, an hujusmodi  
indulta sublata esset per Sac. Cono. Trid. Seff. 6. de re-  
format. cap. 5. ubi reservatur usus Pontificalium foli-  
Diocesano quo cumque privilegio in contrarium non  
obstante; Secundò stante quod dictum indultum Iulii  
concepsit est cum clausula, ut afferis, an illud de  
præsentis justificandum esset in omnibus narratis, ut  
executionem & effectum sortiri valeat; Et tertio, an  
idem indultum dici posset surreptitium, vel obrepti-  
tum ob præsuppositam saltem implicitem jurisdictionem  
quasi Episcopalem, seu ordinariam in facto non  
subsistentem.

In omnibus autem, reflectendo etiam ad verita-  
tem, non obstante dicta prima decisione coram Verospio,  
probabilior videbatur altera coram Emerix, si-  
gulos enim dictos punctos examinando; Quatenus  
pertinet ad primum revocationis refutantem à Sac.  
3 Conc. Trid. processu fuit cum aliquo æquivoco, dictū  
enim conciliare decretum non percutit hujusmodi  
usum pontificalium simpliciter honorificum, qui in  
inferioribus Prälatis, vel aliis in Ecclesiastica dignitate  
constitutis per Sedem Apostolicam concedi solet, sed  
percutit illud exercitum pontificalium, quod annexam  
habet jurisdictionem, ac usum legis diocesanæ,  
ut sunt collatio ordinum, administratio Sacramenti  
confirmationis, consecratio Ecclesiarum & Altarum  
cum similibus, que in aliena diocesi etiam per Episco-

pos alias indubitanter habituali pontificali u-  
sum habentes exerceti non possunt, atque in vim pri-  
vilegiorum exerceri solebant etiam sine licentia pre-  
prii Diocesani, Super hoc autem providit Concilium,  
non autem super hujusmodi meritis honorificis pri-  
vilegiis, quæ servanda esse disponitur in cap. ut Apo-  
stolica de privil. in sexto, ubi Joannes Andr. Franckus  
& ceteri communiter, & ex modernis, ceteris allega-  
tis, Tamburin. de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 21. quæst. 4  
in principio. Atque de facto docet communis ulti tot  
Abbatum, aliorumque Prälatorum Regularium, nec  
non secularium, nedum aliquam jurisdictionem ha-  
bentium, sed etiam simplicem dignitatem in Cath-  
edralibus vel Collegiatis, & sic revera istud motivum  
nullum habebat fundamentum, ut ille pro Episco-  
po scribentes in hac ultima disputatione agnolce-  
bant.

Major fuit disputatione circa secundum punctum  
necessitatis justificandi omnia narrata in litteris, quæ  
generaliter justificanda esse, ut gratia suffragetur juxta  
cons. Zabarelli. 69. & decis. 7. Cassad. de jurepatrona-  
tus, & decis. 4. de probat. habetur quotidianum in ma-  
teria beneficiorum, aliarumque litterarum Aposto-  
licarum executioni demandandarum; Verum in pra-  
fenti cessare videbatur difficultas, itante lapsu longis-  
imi temporis cum subsequuta observantia, cum re-  
ceptum sit ad hujusmodi effectum sufficeret tempus  
tricennale Greg. & Adden. dec. 43. num. 10. & 14. &  
passim.

Multò magis accedentibus dictis litteris moder-  
atori Leonis, ac subsequito laudo eamdem modera-  
tionem demandante, Ex hujusmodienim & ceteris, clari-  
rum resultat argumentum, quod reliqua narrata, vel  
essent justificata, vel ita certa essent, quod habita es-  
sen pro notoriis, nam alias ex hoc defectu tunc,  
absque necessitate immorandi super moderati-  
one, facile fuisse ejusdem Indulti effectum impe-  
ditre.

Quoverò ad tertium punctum subreptionis, ob-  
narratam vel præsupositam jurisdictionem, diffi-  
cultas cessabat ex facto, dum in litteris Apostolicis id  
non legitur, Et quamvis per scribentes in contrarium  
prætenderetur id implicitè contineri, stante quod  
usus conceditur, nedum in ipso Oppido Calatajubii,  
led etiam in toto eius districtu, ex quo verbo distritus 7  
inferebatur ad præsupositam jurisdictionem, quasi  
quod idem sit districtus, ac territorium, seu justi-  
toriale ex deductis per Fenzon. ad Statut. Urb. 197.  
num. 65. cum sequen. Loster. de Benef. lib. 2. quæst. 35. n.  
19. & seqq. ac habetur frequenter sub tit. de juris-  
dictione, & hoc eod. tit. in Uribinaten. disc. 1. Attamen  
hoc erat satis leve objectum, Tum quia in eodem in-  
dulto dicitur dictum usum haberi non posse præsente  
Ordinario, nisi de illius licentia, & sic præsupponi-  
tur aliud adesse loci Ordinarii, penes quem reside-  
ret jurisdictionis spiritualis, & diocesana discretivè ad  
ipsum Decanum; Tum etiam quia istud vocabulum  
districtus, ut constat apud allegatos, verificari potest  
in territorio & finibus temporalibus, unde propter ea  
non incongruum esset primam dignitatem Oppidi do-  
minantis hujusmodi præminentiam habere etiam in  
omnibus aliis locis inferioribus, & dicto Oppido sub-  
jectis in temporalibus.

Et ulterius, juxta ea quæ habentur in Trafonen.  
jurisdictionis sub dicto titulo de jurisdictione disc. 22.  
tunc temporis quandò adhuc nulla in contrarium de-  
cicio Rotalis prodierat, constans habebatur opinio, il-  
lum Atchidiaconatum constituerem corpus (eparatum à  
diocesi Trafonen. & quamdam diocesem Nullius,  
stantem de per se æque principaliter unitam cum di-  
cta

**E**a diecēsi Tiraſonen. Non indē tamen infertur ad præsuppositum juridicōnūis penē ip̄um Decanum, potissimē quia id deducebatur tanquam objectum pro annullanda gratia, ad quem effeūtum, cum agatur de induendo delicto productivo p̄enā, requiruntur probationes claras, non autem admittuntur hujusmodi remota argumenta, & illationes.

Antequām verō, ad hanc ultimam disputationem deveniretur, ob adhuc non habitas eas justificationes, per quas iuperantes, omnis difficultas ex facto sublata videbatur circa non usum in congressu habitu pro causa dīctōne, dubitatum fuit, an iste non usus obstatet juxta regulam text. in l. 1. ff. de nundiniis Glosſ. Bart. & ceteri, de quibus apud Seraph. dec̄s. 10. 43. numer. 3. & Orthob. dec̄s. 175. numer. 9. Et quamvis militate videretur reponſio, quod cum ageretur de materia facultativa, dīcta regula non int̄ret, potissimē verō in prejudicium successorum independenter, & jure suuientium, quibus predecessorum negligētia præjudicare non debet, ex collectis in propōto non usus apud Roias dec̄s. 327. & 356. & dec̄s. 337. par. 10. rec. Adhuc tamen, admilla veritate responsionis, mihi remanebat difficultas circa applicationem, quoniam cum, tam littera Leonis, quam subsequens laudum declararet, successores Decanos uti non posse pontificalibus, nisi quatenus de jure, vel privilegio competat, ita subsequens non usus, quatenus verus esset, capiendo veniret, non in ratione præscriptiva, sed destruktiva privilegi, sed in ratione interpretativa, quod scilicet ita successores agnoverint, ac declaraverint dīctum indultum remansisse personale, sed difficultas cessavit ex facto.

Rationabiliter autem dīctum indultum ita modētum fuit, quoniam ut disponitur in eod. cap. ut Apostolica de privil. in sexto, hujusmodi indulta ita dīcretē, ac moderatē practicari debent, ut in aliquo hujusmodi inferiores, ab Episcopo seu dīceſano dīcernantur, ut me scribente pro Archiepiscopo Neapolis demandatum fuit per Sac. Congregationem Rituum in una Neapolitana Pontificalium concta Rectorē Ecclesie Hospitalis incurabilium hujusmodi indultum habentem à Gregorio XV. & quoille indīcretē uebatur, & cum inani pompa omnino incongrua, quoniam in puncto juris dīctus Rector utpote manuialis, & non solitus conferri in titulum, neque dici potest in Ecclesiastica dignitate constitutus, dum neque ipsa Ecclesia est Collegiata, habens solum aliquos cappellanos manuales & conductiſios.

## ROMANA USUS PONTIFICALIUM

PRO  
ABBATE MONASTERII  
SANCTI PAULI.  
*Discursus in Congressu.*

De decretis generalibus Sac. Congregationis Rituum restringentibus ad certas solemnitates, seu certa anni tempora usum pontificalium in Abbatibus & Prælatis Regularibus quando procedat. Et aī ab illis excepta sit Ecclesia Sancti Pauli de Urbe.

*Card. de Luca de juris dīct. &c. & præminent.*

## S U M M A R I U M

- 1 **D**e Decreto ut habentes usum pontificalium non uitantur, nisi in tribus anni solemnitatibus.
- 2 *An dici possit solemnitas aliquod funus defunctorum.*
- 3 *De declaratione, seu modificatione dicti decreti, & numer. 5.*
- 4 *Lex generaliter loquens, generaliter intelligi debet, & in favorabilibus indefinita equipollent universaliter.*
- 5 *Qualis sit sensus declarationis, de qua numer. 3.*
- 6 *De Indulso particulari Sancti Pauli de Urbe, ejusque particularisatione.*
- 7 *De ratione ob quam hujus Ecclesia major præminentia competit.*

## DISC. XV.

**D**E anno 1628. Sac. Rituum Congregatio per Decretum generale statuit, Abbates, alioque Prælatos Regularis, ex Apostolicis indulis habentes usum Pontificalium, illis uti non posse, nisi in tribus anni solemnitatibus, & de quo decreto habetur actum in Mediolanen. interdicti sub tit. de jurisdictione dīct. 30. ubi an dici possit solemnitas celebratio funeris, seu exequiarum aliquius Principis seu Cardinalis, aut magni Magistratus. De anno verò 1660. eadem Sac. Congregatio sub die 20. Julii plures fecit declarationes favore Abbatum Congregationis Cassinenis, illam præterim, quod non obstante dicto decreto generali, salva remanent ea privilegia, quæ expresse & verbaliter aliquibus Monasteriis dictum usum in pluribus solemnitatibus & temporibus concederent. Qua declaratione sic stante dubitari contigit, an privilegia Apostolica generaliter & indefinitè, in quibuscumque solemnitatibus & functionibus hujusmodi usum concedentia Abbatii Basilicæ S. Pauli Urbis, sub eadem declaratione caderent. Unde desuper habitu congressu, præviis etiam discussibus in scriptis, Aliquod fundamentum principale constituebant in Constitutione 55. Eugenii IV. confirmante omnia induita & privilegia huic Monasterio per prædecessores Pontifices concessa, præterim verò circa usum pontificalium, generaliter & indefinitè; Unde propter ea concludebant, hunc Abbatem à dicta restrictiva exemptione esse, procedendo cum regulis generalibus, quod lex generaliter loquens generaliter intelligi debet, quodque indefinita & equipollent universaliter, &c. juxta leges & auctoritates collectas per Barbos. inter tractatus variis axiom. 123. & 136. unde transcriptor defacili cartas implere potest.